
 
 

1 

 
Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – PEC protocollo@pec.unibas.it 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne – Tel. 0971.202149 – 0971.202198 – 0971.202334 - Email: 
ufficioreclutamento@unibas.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo Determinato e 
Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione 
della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante disposizioni in 
materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi e per i documenti da 
allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive modifiche 
contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari, e la 
definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento 
dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 9/01/2009, 
n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la 
qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico della 
Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei 
contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  
VISTA la Carta Europea dei Ricercatori; 
VISTO il D. M. n. 855/2015 recante  la rideterminazione dei macro-settori e dei settori 
concorsuali; 
VISTE le delibere assunte dai Consigli di Dipartimento della Scuola di Scienze Agrarie, 
Forestali, Alimentari ed Ambientali (SAFE) il 23.01.2019 (numero 2, punto 1)  e del 

 

Oggetto: P.D.G. n. 74 del 17.03.2023 - AVVISO di MOBILITÀ ESTERNA ai sensi 

dell’art. 30 D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 57 del C.C.N.L. Comparto Università del 

16.10.2008 per n. 4 posti di Categoria D – Didattica e Ricerca, con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato e pieno, per le esigenze di vari Settori e Dipartimenti delle sedi di 

Potenza e Matera. 

APPROVAZIONE ATTI E NOMINA IDONEI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata;  

VISTO l’art. 2 del “Regolamento disciplinante l'accesso, a tempo 

indeterminato, nei ruoli del personale tecnico-amministrativo 

dell'Università degli Studi della Basilicata”, emanato con D.R. n. 187 

del 31.05.2013;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 29.04.2022, con 

la quale è stato approvato il documento Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2022-2024;  

VISTA la sottosezione Programmazione triennale del Fabbisogno del Personale 

2022 – 2024 presente nel PIAO 2022-2024, definita in coerenza con la 

pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con 

le linee di indirizzo degli Organi di Governo e nel rispetto dei vincoli 

finanziari e di bilancio; 

VISTO il DM 445/2022 – Piano Straordinario reclutamento Personale 

Universitario 2022-2026, ed in particolare la Tabella 1 – assegnazione 

risorse Piano A anno 2022 e 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 130/2022 del 

28.07.2022, con la quale è stata approvata, con parere favorevole del 

Senato Accademico acquisito nella seduta del 26.07.2022, la 

ripartizione dei Punti Organico da destinare alla programmazione del 

personale docente e PTA per il triennio 2022-2024  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2022 del 

22.09.2022, con la quale è stata approvata la determinazione dei 

fabbisogni di personale TA e l’assegnazione delle risorse necessarie per 

l’attuazione della programmazione triennale del PTA per il triennio 

2022-2024; 

VISTO il P.D.G. n.280/2022 del 30.11.2022 che definisce la programmazione 

delle procedure di reclutamento del personale tecnico amministrativo 

2022, ed in particolare le Tabelle 1 e 2; 





 
 

2 

 
Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – PEC protocollo@pec.unibas.it 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne – Tel. 0971.202149 – 0971.202198 – 0971.202334 - Email: 
ufficioreclutamento@unibas.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo Determinato e 
Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione 
della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante disposizioni in 
materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi e per i documenti da 
allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive modifiche 
contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari, e la 
definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento 
dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 9/01/2009, 
n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la 
qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico della 
Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei 
contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  
VISTA la Carta Europea dei Ricercatori; 
VISTO il D. M. n. 855/2015 recante  la rideterminazione dei macro-settori e dei settori 
concorsuali; 
VISTE le delibere assunte dai Consigli di Dipartimento della Scuola di Scienze Agrarie, 
Forestali, Alimentari ed Ambientali (SAFE) il 23.01.2019 (numero 2, punto 1)  e del 

CONSIDERATO  che è stata avviata la procedura di mobilità, ai sensi dell'art. 34 bis del 

D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i., trasmessa al Dipartimento Funzione 

Pubblica con Nota Prot. n. 15321 del 06/12/2022, conclusasi con esito 

negativo;  

VISTO  il vigente CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e 

Ricerca; 

VISTO il “Regolamento disciplinante l’accesso, a tempo indeterminato, nei 

ruoli del personale tecnico amministrativo dell’Università’ degli Studi 

della Basilicata” - emanato con D.R. n. 187 del 31 maggio 2013 in 

vigore dal 1° giugno 2013; 

VISTO  il P.D.G. n. 74 del 17.03.2023 - pubblicato sul sito web dell’Università 

degli Studi della Basilicata all’Albo Ufficiale il 17/03/2023 – scadenza 

domande: 17/04/2023 - con cui è stata attivata la procedura di mobilità 

compartimentale e intercompartimentale – ai sensi dell’art. 57 del 

vigente CCNL Comparto Università e dell’art. 30 del D. Lgs. n. 

165/2001 - ai fini dell’assunzione di quattro unità di Categoria D – 

Didattica e Ricerca, con contratto di lavoro a tempo indeterminato e 

pieno, per le esigenze di vari Settori e Dipartimenti delle sedi di 

Potenza e Matera; 

VISTO il P.D.G. n. 123 del 04.05.2023, affisso all’Albo Ufficiale ed al link 

“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso” di codesto Ateneo 

in data 04.05.2023 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

VISTI  i Verbali delle riunioni della Commissione esaminatrice  

ACCERTATA  la regolarità degli atti della Commissione giudicatrice, trasmessi con 

nota prot. n. 10426 del 06.09.2023; 

 

 

D I S P O N E  

 

 

Art. 1  

Sono approvati gli atti dell’AVVISO di MOBILITÀ ESTERNA ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 

165/2001 e dell’art. 57 del C.C.N.L. Comparto Università del 16.10.2008 per n. 4 posti di 

Categoria D – Didattica e Ricerca, con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, 

per le esigenze di vari Settori e Dipartimenti delle sedi di Potenza e Matera, indetto con 

P.D.G. n. 74/2023. 

 

Art. 2 

È approvata la graduatoria di merito della predetta procedura: 

 

# Nome Cognome Data di nascita 

1 Caterina RINALDI 27.03.1978 



 
 

3 

 
Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – PEC protocollo@pec.unibas.it 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne – Tel. 0971.202149 – 0971.202198 – 0971.202334 - Email: 
ufficioreclutamento@unibas.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo Determinato e 
Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione 
della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante disposizioni in 
materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi e per i documenti da 
allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive modifiche 
contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari, e la 
definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento 
dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 9/01/2009, 
n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la 
qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico della 
Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei 
contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  
VISTA la Carta Europea dei Ricercatori; 
VISTO il D. M. n. 855/2015 recante  la rideterminazione dei macro-settori e dei settori 
concorsuali; 
VISTE le delibere assunte dai Consigli di Dipartimento della Scuola di Scienze Agrarie, 
Forestali, Alimentari ed Ambientali (SAFE) il 23.01.2019 (numero 2, punto 1)  e del 

Art. 3  

La Dott.ssa Caterina RINALDI, nata a Potenza il 27.03.1978 è dichiarata idonea alla 

procedura di mobilità compartimentale e intercompartimentale – ai sensi dell’art. 57 del 

vigente CCNL Comparto Università e dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 - ai fini 

dell’assunzione di quattro unità di Categoria D – Didattica e Ricerca, con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato e pieno, per le esigenze di vari Settori e Dipartimenti delle sedi di 

Potenza e Matera, indetta con P.D.G. n. 74/2023. 

      

Art. 4  

Il presente provvedimento è reso pubblico sul sito web dell’Università degli Studi della 

Basilicata all’Albo online di Ateneo e al link “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Bandi di concorsi” alla pagina web dedicata alla procedura di cui al P.D.G. n. 74/2023.  

                                         

 

      Il Direttore Generale f.f. 

                  Dott. Domenico Filardi  


		2023-09-12T13:42:58+0000
	Filardi Domenico




